西安市建设工程施工现场围挡及出入口管理规定

《西安市建设工程施工现场围挡及出入口管理规定》已经 2016 年 6 月 10

日市政府专题会议研究通过并印发。本规定共五章二十二条， 自发布之日起施

行。

西安市人民政府办公厅关于印发西安市建设工程施

工现场围挡及出入口管理规定的通知

各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构:

《西安市建设工程施工现场围挡及出入口管理规定》已经 2016 年 6 月 10

日市政府专题会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

西安市人民政府办公厅

2016 年 7 月 5 日

西安市建设工程施工现场围挡及出入口管理规定

第一章 总 则

第一条 为进一步促进和完善建设施工现场规范化管理，提高安全生产、

文明施工标准化管理水平，创建整洁文明的施工现场，依据住建部《建设工程

施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）、《房屋建筑和市政基础设施工程

施工安全监督工作规程》（建质〔2014〕154 号）、《西安市扬尘污染防治条

例》、《西安市挖掘占用城市道路施工工地管理办法》等相关要求，结合我市

城市治理工作实际，特制定本规定。

第二条 本规定适用于本市行政区域内建筑、市政、地铁工程施工现场。

第二章 围挡设置

第三条 施工现场应实行封闭管理，并采用牢固、稳定、整洁的硬质围

挡。建筑施工围挡高度为 2.5m、市政施工围挡高度不低于 1.8m、地铁施工围挡

高度为 2.8 m。围挡原则上以白色或浅灰色为主，也可结合区域文化特点设置

统一颜色的围挡或景观墙，作为小区永久性围墙使用。

第四条 建筑施工围挡可采用 24 砖墙，每间隔 5m 设置 37 砖墙立柱，立柱

和围挡地平向上 400 mm 高墙线设置为深灰色，顶部加盖灰色瓦坡。

第五条市政施工围挡按施工工期，分为三个月以上工期围挡、三个月以内

工期围挡和临时围挡。

工期在 3 个月以上的围挡，采用厚度为 0.5mm 高度为 1.8m 的彩钢板，每隔

2m 设深灰色钢立柱，立柱与基础墙用膨胀螺栓连接固定，基础墙高度为 600mm

的 24 砖墙。

工期在 3 个月以内的围挡，采用厚度为 0.5mm 高度为 1.8m 的彩钢板，每隔

2m 设深灰色钢立柱，形成 L 型或倒 T型直接固定于地面。也可采用灰色为主的

新型注水塑料围挡（转角处采用黄色围挡），相邻板之间用塑料松紧绳绑连。

市政道路局部临时维护可使用黄马杠进行围挡。

第六条 地铁施工围挡可采用厚度 0.5mm 浅灰为主或深灰色彩钢板设置，

每间隔 6m 设深灰色立柱，立柱根据施工现场需要采用钢构或 37 砖墙组成，基

础墙高度为 600mm 深灰色 24 砖墙。

第七条 占道施工的建筑、市政、地铁施工围挡上端应设警示红灯（或

LED 灯带），立柱中部设置反光标志，基础墙设黄底黑线导流带或警示线，距

离交通路口 20m 范围内占据道路施工设置的围挡，其转角处 0.8 m 以上部分采

用通透性围挡，围挡的迎车方向、临时市政施工以及应急抢修现场应采取交通

疏导和警示措施。

第三章 出入口设置

第八条 施工现场出入口可采用双扇对开或自动伸缩式大门，建筑、市政

施工（工期 3个月以上）现场大门高度为 2m 宽度为 4.5m，市政施工工期在 3

个月以内的可设置简易门；地铁施工现场大门高度为 2.5m 宽度为 8 m。门柱可

采用不低于围挡高度的钢构件铁皮包面或砖砌结构设置。大门应有企业名称、

标志，门柱为深灰色。

第九条 施工现场大门侧面应设置供人员进出的专用通道，内侧应设置门

卫岗亭（面积≥2㎡），配备门禁系统及门卫，建立门卫管理制度并悬挂于岗

亭内，门卫应着制服并履行相应职责。

第十条 施工现场出入口通道应采用混凝土进行硬化，硬化路面厚度不低

于 200mm，强度满足工程车辆运输要求。出入口内侧设置减速带、排水沟、污

水沉淀池、车辆冲洗台及高压冲洗设施，并配备足量的专职保洁员，污水经沉

淀处理达标后按要求排放。确因场地条件无法设置车辆冲洗台的，也应对驶出

车辆采取保洁措施，确保净车出场和门前周边 100m 以内道路清洁。

第十一条 建筑施工出入口明显处应整齐悬挂建设工程规划公示牌、环境

保护监督公示栏、绿色节能公示牌和土方清运公示牌；市政、地铁施工出入口

应整齐悬挂挖掘占用道路许可证、工程概况牌、环境保护监督公示栏和施工铭

牌。有特殊工序的加挂特殊工序牌。

第十二条 建筑工程图牌统一宽 1.8m 高 1.2m，白底黑字；市政、地铁工

程图牌统一宽 1.6m 高 0.9m，绿底白字；特殊工序告示牌宽 0.9m 高 0.6m，蓝底

白字；应急、抢险工程图牌宽 0.9m 高 0.6m，采用黄底黑字。

第四章 维护与管理

第十三条 施工总承包单位未进场之前，土地所属单位或建设单位对现场

负总责。按照本规定设置围挡和出入口，对裸露场地和堆放的土方采取覆盖、

固化或绿化。配备足量保洁人员维护现场环境与卫生。

第十四条 土方清运前，建设单位按规定完善相关手续，施工现场大门外

侧设置土方清运公示牌，提供企业、负责人、监管部门及联系电话接受社会监

督。

第十五条 土方清运管理部门对土方外运阶段的施工现场进行监督管理。

第十六条 建设单位应在施工总承包单位进场前支付施工单位环境保护措

施费，施工单位专款专用，确保各项环境保护措施及时落实到位。

第十七条 施工总承包单位进场后，应对施工现场的环境与卫生负总责，

分包单位应服从总承包单位的管理，参建单位及现场人员有维护施工现场环境

与卫生的责任和义务。

第十八条 施工现场的环境与卫生管理应纳入施工组织设计或编制专项方

案，明确施工现场环境与卫生管理的具体目标和措施。

第十九条 施工总承包单位可对施工现场采用物业化管理方式进行管理，

制定物业化管理制度和实施细则，配备专人并佩戴工作牌上岗，定期巡查，加

强施工现场环境与卫生的日常维护，确保围挡保持美观和整洁，不能出现明显

的破损、锈迹和脏污和野广告。

第二十条 施工现场围挡不得设置各类广告或宣传标语。

第二十一条各级建设、市政、地铁和城市综合管理部门应加强施工现场监

督管理，按照相关法律法规对违反要求的责任单位进行处罚，并将施工现场环

境与卫生情况做为文明工地评定的重要依据，并纳入企业及主要从业人员信用

信息征信范围。

第五章 附则

第二十二条 本规定自发布之日起施行。